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Dobra zabawa i profilaktyka. Pod tymi hasłami odbył się Dzień Dziecka z policjantami z
cieszyńskiego garnizonu. Funkcjonariusze spotkali się z dziećmi i sympatyczną maskotką
policyjną „Sznupkiem” w Wiśle na terenie Basenów Wisła.

Sznupek przypomina zasady bezpieczeństwa fot. Komenda Powiatowa Policji Cieszyn

Spotkanie było pełnie atrakcji i, co oczywiste, skoncentrowane na dobrej zabawie połączonej z profilaktyką. Dzieci i
młodzież mogły zapoznać się z pracą policjantów, przymierzyć elementy stroju ochronnego, wsiąść do radiowozu i
poczuć się jak stróż prawa. W imprezie uczestniczyli również strażacy oraz ratownicy Beskidzkiej Grupy GOPR.

Od rana można było zauważyć spory ruch dzieci, mieszkańców i turystów, którzy świętowali Dzień Dziecka. - W tym
szczególnym dla każdego dniu nie mogło zabraknąć imprez przygotowanych specjalnie dla wszystkich
dzieci- i tych mniejszych, i tych większych. Dzielnicowy wiślańskiego komisariatu mł.asp. Bogusław Bury
oraz profilaktycy cieszyńskiej komendy mł. asp. Kamil Przewieźlik oraz mł. asp. Sebastian Marko,
uczestniczyli w zorganizowanym przez Urząd Miasta Wisły oraz prywatnych sponsorów imprezie dla dzieci.
Chociaż impreza głównie kierowana była do dzieci, uczestniczyć w niej mógł każdy chętny, bez względu na
wiek. Policjantów w działaniach wspierali strażacy oraz ratownicy Beskidzkiej Grupy GOPR – informuje st.
asp. Krzysztof Pawlik, oficer prasowy Komendy Powiatowej Policji w Cieszynie. 
Uczestnicy mogli się dowiedzieć więcej. m.in. na temat tego, jak prawidłowo prowadzić masaż serca, jak opatrzyć
ranną osobę, co zrobić w sytuacji kryzysowej. Dzielnicowy i profilaktyce odpowiadali na wiele pytań, prezentowali
zasady bezpiecznego zachowania w drodze, opowiadali o założeniach profilaktycznych akcji i kampanii takich jak
„Bezpieczne wakacje” , „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą” i wielu innych, które promują bezpieczeństwo.
Wszystko po to, aby wiedza dotycząca bezpieczeństwa, udzielania pierwszej pomocy czy zachowania się w sytuacji
kryzysowej na zawsze pozostała w pamięci uczestników.
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